Numquam Ecclesiae insectationes defuerunt, quas Dominus Apo-
stolis suis praedixit, et asseclis quoque suis e hereditario nomine susci-
piendas tradidit.3 Nemo enim ignorat per temporum aetates modo
hic modo illic multas hominum turbas, cruciatus et neces obeuntes,
pro Deo occubuisse. Quamvis nunc in Germania potius invalescant
confessorum diuturna martyria quam martyrum violenter illati subiti
exitus, idcirco haud minus est gravis vexatio, propterea quod exquisita
sagacitate et pertinaci constantia eo ingentes coalescunt vires, ut Ser-
vatori et Regi nostro Christo ipsius vulneribus redemptae animae eri-
piantur. Quin etiam magis timenda sunt adversus religion.em ita cal-
lide concitata studia, quo versutiores usurpantur artes, quo validiores
adhibentur insidiae, ut fidei alimentum generosis Germaniae filiis
omnino amoveatur.d

Quam ob rem arduis difficultatibus catholica Ecclesia in Germania
premitur, ut perspicue demonstrant multa e per vim acta, quae ipsi
jure conquesti estis: compelluntur homines, praesertim publicis mu-
neribus fungentes, ut Christi religionem abnuant; animarum cura-
tioni arctiores semper termini imponuntur; iuventus doctrinis chri-
stiano dogmati adversantibus imbuitur eademque omni contentione a
sacerdotibus arcetur; ferme cuncta catholica ephemerides et commen-
tarii abolita sunt; religiosorum sodalium domus gradatim supprimun-
tur et bona fisco addicuntur. t Haec nimirum per nefas praescripta

ut ipsi animadvertitis non eo spectant, ut aliqua subsidia Eccle-
siae temperationi non necessaria, quamvis ei magni sint pretii, sed
ipsa christianae disciplinae vitalia interimant.

b.., anche se + troppo spesso dolorose ajouté almeno in parte già note e e ... quasi
in eredità ai suoi figli migliori. am, migliori d più atti a far presa nei cuori generosi
dei figli del popolo tedesco corr, più atti a sottrarre ai cuori generosi dei figli del popolo
tedesco l'alimento della loro fede, e le numerose misure corr. le numerose disposizioni

il silenzio imposto alla stampa cattolica, la progressiva violenta soppressione della vita
comune dei religiosi corr. ... l'abolizione quasi totale della stampa cattolica, la progres-
siva soppressione delle comunia religiose e la confisca dei loro beni...

Ainsi p. ex. S. Jean 15, 20 : ... s'ils m'ont persécuté, ils vous persecuteront aussi ».
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At si tot irruentia mala animum Nostrum cura afficiunt, vehemen-
tius eum sollicitant et angunt maiora quae proxima g metuuntur. Ipsi
namque in gravibus nunc volventibus discriminibus rerum indicia
intuemini turbulentioris tempestatis, in dilectos Nostros Germaniae
fijos filiasque cooriturae.h

Quae cum ita sint, vos, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres,
a Nobis percontamini : « Quo vallemus nos praesidio ? Multa hostibus
sunt tela, paene inermis videtur Ecclesia ». At statim additis: « Tamen
non licet animos deficere », ac profitemini vos velle Deo et Christo
omni ratione et contentione servare fidem et ad hoc idem faciendum
dioecesanos vestros cohortari ita ut, etsi, atra incubante nocte, summa
cum eorum pernicie ipsis sacerdotes et sacramenta desint, immota
spe pacem Christi expectent, usque dum huius percupita lux patriae
vestrae fines iterum collustret. Quapropter concordi sententia statuistis

quod Nobis notum reddidistis quam maxime religionis tuitioni
prospicere, ac huius rei causa nihil ex iis, quae vobis adhuc praesto
sunt, reliquum facere ac praesertim opportunius et latius familiarum
auxilian i opera uti. Haec autem proposita graviter et perspicue expli-
cata sunt pastoralibus Litteris coniunctim a vobis die XXVI delapsi
mensis Junii datis,4 quas cum legeremus vehementer profecto commoti
sumus.k

Quae vestra laudantes et adprobantes consilia, fortibus apostolicis
pectoribus digna et temporis necessitatibus consentanea, Deo agimus
grates, qui ea mentibus vestris suggessit et voluntates vestras ita coag-
mentavit et compegit, ut hostilibus oppugnationibus insuperabilis agger
obsistat. Neque dubitamus, quin ea quae strenue decrevistis constantes,
validi, nulloque tremefacti labore perfecturi sitis. Fides, quae in vobis,
in sacerdotibus et christifidelibus vestris singularis prorsus christiani
exempli merito admiranda est, fidelitas vestra nescia labi, quae iam
a primordio Pontificatus Nostri grata solamina Nobis comparavit,
pergant inter adversa i splendescere et crescenti procellae validiores
victuras opponant vires. Veri Christi athletae impavida perferte cer-
tamina.

... in un prossimo avvenire corr. in un non lontano avvenire. h ... che sia per
rovesciarsi su la diletta Germania corr. ... che sta per rovesciarsi sui Nostri diletti figli
e figlie in Germania. ... di cui disponete ajouti ancora k soddisfazione
corr, emozione ogni difficoltà ed ogni oppressione om. ed ogni oppressione

La lettre pastorale avait pour theme principal la fidélité envers l'Eglise.
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Dominus autem, qui etiam durissimam afflictionem scit in gaudium
convertere, quique contumelias pro Nomine suo patientibus indit in-
timae laetitiam pacis,5 qua aspera temperantur et amara dulcescunt,
Nostris vocatus precibus misericordia dives vobis cunctis, pastoribus et
fidelibus, adsit.

Quemadmodum et vobis, ita et Nobis spei plena inest sane fiducia
Ecclesiam istic, tot per turbida fluctuum, obducere proram in lucem.
Enimvero solida vestra proposita, habitus vitae et mores, tum vestri,
tum sacerdotum et permultorum Christifidelium istorum,m quos diu-
turna luctamina corroborarunt, spondent numquam fore, ut ista pec-
torum fortitudo, haud raro celsa et mira defetiscatur. Quod gratulantes
sinite Nos beatissimi Cypriani ad vos et ad dilectos filios, qui vobiscum
praelium Domini certant, adhibeamus; « Confessio... praesens quanto
in passione fortior, tanto clarior et maior in honore est. Crevit pugna,
crevit et pugnantium gloria... Si vos acies vocaverit, si certaminis
vestri dies venerit, militate fortiter, dimicate constanter, scientes vos
sub oculis praesentis Domini dimicare, confessione nominis eius ad
ipsius gloriam pervenire, qui non sic est ut servos suos tantum spectet,
sed et ipse luctatur in nobis, ipse congreditur, ipse in certamine agonis
nostri et coronat pariter et coronatur » (S. Cypriani Epistula VIII,
Migne IV, 251, 255).6 Nequit non contingere, ut ubi pro Christi regno
praelietur strenue, eiusdem regno non provehantur incrementa. Ipsi
quod nunc temporis istic accidit perpendentes, Ecclesiam insectatio-
nibus oppugnari posse, expugnan i non posse animadvertitis: «In prae-
sens ita testati estis lucentius quam exactis temporibus splendet
fidelitas, qua plura decies centena millia hominum Christo adhaerent.
Quorum fides firmior facta est, augescentibus afflictionibus adaucta ».

Haud ignoramus tamen diuturnam conflictationem si fortibus co-
ronam debilibus gignere ruinas, rebus et institutis Ecclesiae damna
et nocumenta inicere et beneficum iustae tranquillitatis ordinem tur-

m ... dal clero e dalla parte migliore del laica to corr. ... dal clero e da una cosi ampia
parte dei fedeli

5 Cf. p. ex. S. Matth. 3, TO sq.: « Heureux les persecutes pour la justice, car le Royaume
des cieux est à eux. Heureux étes-vous si l'on vous insulte, si l'on vous persecute et si l'on
vous calomnie de toutes manières A cause de moi. Soyez dans la joie et l'allégresse, car votre
recompense sera grande dans les cieux: c'est bien ainsi qu'on a persecute les prophetes, vos
devanciers ».

La premiere partie de la citation jusqu'A pugnantium gloria » se trouve dans la
colonne nominee la première, la suite du texte dans la colonne nommée en second lieu.
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bare. Quapropter « rogemus pacem maturius reddi, cito latebris no-
stris et periculis subveniri; impleri quae famulis suis Dominus dignatur
ostendere, redintegrationem Ecclesiae, securitatem salutis nostrae, post
pluvias serenitatem, post tenebras lucem, post procellas et turbines
placidam lenitatem, pia paternae dilectionis auxilia, divinae maiestatis
solita magnalia, quibus et persequentium blasphemia retundatur et
lapsorum poenitentia reformetur et fortis et stabilis perseverantium
fiducia glorietur » (S. Cypriani Epistula VII, Migne IV, 250-1).7